АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2024г.                   с. Осиновка                № 18 -па

О мерах по обеспечению охраны лесного фонда и не входящих в лесной фонд
лесов на территории Осиновского сельского поселения от пожаров  в весенне -

осенний период 2024 года

 Во исполнение Постановления Правительства от 30.06.2007г. № 417 «Об утверждении
правил пожарной безопасности в лесах», в целях предупреждения возникновения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами,
предотвращения и минимизации возможного ущерба от них, администрация
Осиновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить начало пожароопасного периода на территории Осинвоского сельского
поселения:

- весенний с 01 апреля 2024 года

- осенний с 1 сентября 2024 года.

2. Создать и утвердить состав оперативного штаба по осуществлению контроля за
выполнением организационных мероприятий по борьбе с лесными пожарами
(приложение № 1).

3. Руководителям предприятий и организаций, учреждений независимо от форм
собственности по первому требованию государственной службы беспрепятственно
выделять для тушения лесных пожаров рабочих, транспорт, пожарный инвентарь и
другую технику согласно оперативно-мобилизационного плана по организации тушения
лесных пожаров.

4. В целях профилактики и предупреждения палов, руководителям
сельскохозяйственных организаций при создании минерализованных полос произвести
выжигание сухой травяной растительности с момента схода снежного покрова
произвести выжигание сухой травы на территориях, прилегающих к населенным пунктам
и землях сельскохозяйственного назначения, сопредельных с землями лесного фонда и
не входящих в лесной фонд лесов на территории Осиновского сельского поселения.

4.1. Не допускать бесконтрольное выжигание сухой травяной растительности

4.2. Обеспечить жёсткий контроль на подведомственной территории за проведением
сельскохозяйственных палов. Отжиги травы производить только под контролем

назначенных лиц с привлечением необходимых противопожарных сил и средств. О
времени и месте производимых отжигов сообщать в ЕДДС района по телефону 2-47-91.

5. Директорам МБОУ СОШ с. Осиновки и МБОУ СОШ с. Даниловки  провести
разъяснительную работу среди учащихся школ по предупреждению нарушений в лесах
лесного фонда и не входящих в лесной фонд на территории Осиновского сельского
поселения, провести классные часы, собрания.

6. При введении особого противопожарного периода выжигание сухой травяной
растительности запретить.

7. Специалисту Осиновского сельского поселения И.А. Килуниной:

7.1. Довести до сведения населения, что за нарушение требований и Правил пожарной
безопасности в лесах РФ, виновные лица несут уголовную, административную и иную
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Организовать и провести подворный обход, в ходе которого довести до граждан
информацию о недопустимости разведения открытого огня в пожароопасный период, о
необходимости очистки от сгораемого материала территорий, прилегающих к лесному
массиву, и содержания в исправном состоянии первичных средств пожаротушения.

7.3. Организовать обследование бесхозяйственных сооружений, зданий и принять меры
по их дополнительной защите.

7.4. Организовать работу по противопожарной безопасности с жильцами частного
жилого сектора.

8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
Осиновского сельского поселения.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Осиновского сельского поселения-

Глава администрации поселения                                                      Н.А. Волошина

Приложение №1

к постановлению администрации

Осиновского  сельского поселения

от 01.04.2024г. № 18-па

С О С Т А В

оперативного штаба по осуществлению контроля за

выполнением организационных мероприятий по борьбе с лесными пожарами

Волошина Наталья Александровна, глава начальник штаба

Осиновского сельского поселения;

Килунина Инна Анатольевна,  специалист зам. начальника штаба

администрации Осиновского сельского поселения;

Члены штаба:

Прадет Зинаида Николаевна, главный бухгалтер

администрации Осиновского сельского поселения;

Збань  Ольга Николаевна, специалист ВУС

Администрации Осиновского  сельского поселения.